## Министерство предпринимательства, торговли и туризма Республики Саха (Якутия)



## Саха Өрөспүүбүлүкэтин Урбаанна, эргиэннэ уонна туризмна министиэристибэтэ

677000, пр.Ленина, 22, Якутск, Республика Саха (Якутия) тел.: (4112) 506-224, e-mail: <a href="minpred@asakha.gov.ru">minpred@asakha.gov.ru</a>; https:// <a href="minpred.sakha.gov.ru">minpred.sakha.gov.ru</a>/

Министерству жилищнокоммунального хозяйства и энергетики Республики Саха (Якутия)

## Заключение

по итогам углубленной оценки регулирующего воздействия проекта постановления Правительства Республики Саха (Якутия) «Об утверждении Порядка предоставления субсидии из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) на возмещение затрат на реализацию мероприятий по капитальному ремонту линейных объектов участникам региональной программы по модернизации систем коммунальной инфраструктуры на период 2023-2027 годов и проведение отбора получателей указанных субсидий»

В соответствии с Положением об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Республики Саха (Якутия), мониторинге фактического воздействия нормативных правовых актов Республики Саха (Якутия) экспертизе нормативных правовых актов Республики Саха (Якутия) утвержденный Указом Главы Республики Саха (Якутия) от 19 июня 2023 г. № 2911 (далее – Положение), рассмотрев проект постановления Правительства Республики Саха (Якутия) «Об утверждении Порядка предоставления субсидии из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) на возмещение затрат на реализацию мероприятий по капитальному ремонту линейных участникам региональной программы по модернизации систем коммунальной инфраструктуры на период 2023-2027 годов и проведение отбора получателей указанных субсидий» (далее – проект) и Сводный отчет по итогам оценки регулирующего воздействия проекта, сообщаем следующее:

Регулирующим органом определена в соответствии с пунктом 1.7 Сводного отчета средняя степень регулирующего воздействия проекта.

Уполномоченный орган считает достаточным обоснование данного проекта. Проект был опубликован по данному адресу в сети «Интернет» по адресу: https://мойбизнес14.pф/orv/.

Проект разработан в целях приведения в соответствия с постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении

общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий».

Проект не содержит положения, изменяющие ранее установленные обязательные требования, связанные с осуществлением предпринимательской деятельности, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля (надзора), изменяющие ранее предусмотренные обязанности и запреты для субъектов предпринимательской деятельности.

В связи с этим дополнительно сообщаем о том, что в соответствии с пунктом 1.12. Указа Главы Республики Саха (Якутия) от 19 июня 2023г. № 2911 «Об утверждении Положения об оценке регулирующего воздействия проектов актов Республики Саха (Якутия), нормативных правовых мониторинге фактического воздействия нормативных правовых актов Республики Саха (Якутия) и экспертизе нормативных правовых актов Республики Саха (Якутия)» проекты не положения, изменяющие ранее установленные требования, связанные с осуществлением предпринимательской деятельности, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля (надзора), изменяющие ранее предусмотренные обязанности и запреты для субъектов предпринимательской деятельности проходят процедуру по низкой степени регулирующего воздействия.

Срок, в течение которого принимались предложения в связи с публичными консультациями по проекту нормативного правового акта и сводному отчету об оценке регулирующего воздействия: начало: «25» октября 2024 г., окончание: «08» ноября 2024 г.

По информации регулирующего органа предложений не поступало.

На основании изложенного, сделан вывод о том, что регулирующим органом при подготовке проекта, соблюден порядок проведения углубленной оценки регулирующего воздействия.

Заместитель министра



М.Э. Карпова

Исп. Скрябина И.В. тел.: 506-576